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V
liv antarktického prostředí
na polárníky, výskyt vlákni-
tých hub na české polární
stanici, ale i to, jak odoláva-
jí léky prostředí za polár-

ním kruhem, zkoumá s dalšími věd-
ci i zástupce přednosty kliniky
anesteziologie, resuscitace a inten-
zivní medicíny Fakultní nemocnice
Ostrava a Lékařské fakulty Ostrav-
ské univerzity Jan Máca. V roce
2023 se díky výzkumu stal i polární-
kem a strávil dva měsíce na české
polární stanici na ostrově Jamese
Rosse v Antarktidě.

Jak se z lékaře stane polárník?
Za vším je přednosta naší kliniky in-
tenzivnímedicíny Pavel Ševčík, kte-
rý se s polárníky vydal na ostrov Ja-
mese Rosse asi před třinácti lety.
Tehdy nám řekl, kdybyste někdo
měl vědeckou myšlenku, kterou by
tambylomožné ověřit, můžeme ko-
legy z Brna opět oslovit. Lákalo mě
to, ale děti byly malé, a tak jsem to
musel odložit. Zhruba před dvěma
lety jsme toto téma s kolegou Fili-
pem Haidukem znovu otevřeli. Do-
hodli jsme se, že já mu budu dělat
školitele při jeho doktorandském
studiu a on do něj zahrne i témata,
která by se dala na Antarktidě zkou-
mat. Vyšlo nám to, a tak jel v prv-
ním roce výzkumu na stanici on
a loni já.

O vaší cestě tedy rozhodl vědec-
ký projekt?
Určitě. Kdybychom se hlásili jako lé-
kaři, asi bychom se do týmu nedo-
stali. Na polární stanici pracují pře-
devším vědci z Brna a je logické, že
dávají přednost lékařům, které zna-
jí. Když jsme se ale přihlásili s lékař-
ským projektem, prošli jsme – jako
lékaři a vědci v jednom.

Co na Antarktidě zkoumáte?
Prvotnímyšlenka byla zjistit, jak po-
byt na stanici ovlivňuje výkonnost
autonomního systému především
baroreceptoru, tedy jak se tělo po-
lárníků vyrovnává s arktickými pod-
mínkami, na které není zvyklé.
Zkoumání v tomto ohledu se už na
stanici do jisté míry provádělo, ale
my to máme nově objektivizováno
přístrojem Finapres, který se již po-
užíval naměření podobné zátěže na
oběžné stanici ve vesmíru. Získaná

data srovnáváme s těmi, která čle-
nům expedice naměříme před od-
jezdem v lednu a po jejich návratu
v březnu. Z hlediska adaptace orga-
nismu ještě vyšetřujeme další dva
parametry. Konkrétně magnetic-
kou rezonanci v oblasti stehna, kte-
rou zkoumáme, jak přibývá, nebo
ubývá jejich svalová hmota, a kost-
ní denzitometrii, tedy jak se mění
struktura kostí. Data chceme sbírat
tři roky, abychomměli dost výsled-
ků k hodnocení.

Dva roky máte za sebou. Potvr-
zují získaná data to, s čím jste do
projektu šli?
Náznakově to vypadá jinak, než
jsme si mysleli. Předpokládali jsme,
že stanice, což je atypické prostředí,

bude pro lidi místem stresovým, ale
není to úplně pravda. Data zatím na-
značují, že docela záleží, kdo a s ja-
kýmcílem naAntarktidu jede. Umla-
dých vědců, kteří se jedou předvést,
že mají „našlápnuto“, se stresové
hodnoty zvyšovaly. Staří polárníci,
profesně vědci, kteří mají za sebou
více expedic, stres neprožívají a je vi-
dět, že si sem jezdí „odpočinout od
civilizace“. Měření baroreflexu (me-
chanismus sloužící k akutní regulaci
krevního tlaku – pozn. red.) a složení
těla má především význam pro po-
pis fyziologických změn, praktický
dopad by alemohlymít další dvě vě-
decké studie.

Můžete je popsat?
Jde o sledování výskytu vláknitých
hub na stanici, což jsem loni mapo-
val já. Kromě vzorků z místností,
kde se spalo, z kuchyně, z jídelny
a ze záchodu, jsem dělal i stěry z no-
su polárníků. Bohužel vzorky se
nám cestou zpět ztratily, takže le-
tos je musí expediční lékař odebí-
rat znovu. Ale rozbory přímo na sta-
nici k našemu údivu předběžně na-
značovaly, že při příjezdu jsme
všichni na sobě měli poměrně dost

různých patogenů. Nezpůsobovaly
nám problémy, ale byly tam. Na
konci expedice jich už bylo mini-
mum. Petriho misky, na nichž jsme
stěry kultivovali, byly téměř čisté.
Jako bychom se tam vyčistili.

Takže polární očista?
Výsledky ze stanice teď nejsme
schopni potvrdit, protože se vzor-
ky ztratily, tedy spíš bych řekl, že je
někdo ukradl, protože byly v krabi-
ci s léky a to asi někoho při našich
přestupech na cestě domů zaujalo.
A tak letos polárníci nafasovali no-
vé Petriho misky a další věci, které
ke kultivaci stěrů v terénu potřebu-
jí, a celý první rok pokusu budeme
opakovat.

Ve hře máte ještě třetí projekt.
Jde o farmaceutickou část, do níž
jsme společně s kolegy z Brna začle-
nili studium přemrzání léků. Chce-
me zjistit, jak se nízké antarktické
teploty projeví na kvalitě a funkč-
nosti léků, které na stanici zůstávají
od jednoho jarního pobytu po dru-
hý. Jedná se o ty, u nichž ještě ne-
prošla doba spotřeby. Je v plánu
zkoumat jejich strukturu, ale i rych-
lost uvolňování léčiva, které stanicí
prošlo. Tohle v mrazáku nenasimu-
lujete. Na stanici je v zimě průběž-
ně měřená teplota kolem minus
sedmnácti stupňů Celsia, v jejím
okolí minus třicet. Vše roztává po-
měrně pomalu, byť někdy může
teplota i značně kolísat. Výsledky
mohou být hodně zajímavé.

V Antarktidě jste neměl jen roli
vědce, ale i lékaře. Co zahrnova-
la?
Lékařská profese na Antarktidě je
jiná než tady na klinice intenzivní
medicíny. Máte extrémně omezené
možnosti léčby, diagnostiky i trans-
portu, protože v okolí nejsou nemoc-
nice. Lékaři na stanici mají k dispozi-
ci kromě léků i zdravotnický mate-
riál – dlahy, obvazy, dezinfekce a šicí
materiál. Ještě jsem si tam vezl kleště
na trhání zubů, kdyby bylo potřeba.
V plánu bylo také zkusit vytrhnout
zub. Pokud by ale došlo k rozvoji
akutního stavu s nutností neodklad-
ného chirurgického zákroku, měl
jsem ruce svázané, což bylo docela
stresující.

Musel jste zubní kleště použít?
Naštěstí ne. Ale plomboval jsem ko-
legovi zub. Zřejmě úspěšně, proto-
že mu plomba celý pobyt vydržela.
A pak jsem ošetřoval běžná zraně-

ní, jako rozseknutý prst, bolesti hla-
vy, teploty. Polárníci jsou outdooro-
ví lidé, kteří nemocemi obvykle ne-
trpí, může se však stát úraz, pád
z výšky, podchlazení.

Jak by se řešily složitější diagnó-
zy?
Třeba komplikovaná zlomenina kos-
ti, infarkt myokardu nebo zánět sle-
pého střeva by byly v Antarktidě té-
měř neřešitelné. Museli bychom akti-
vovat složitý transportní proces do
civilizace. Vrtulník by přiletěl prav-
děpodobně z argentinské stanice
Marambio na ostrově Seymour, kde
by pacienta provizorně ošetřili. Pak
by musel být transportován na Ost-
rov krále Jiřího na Shetlandech, ne-
bo až do Chile. Za ideálního počasí
by cesta mohla trvat dva nebo tři
dny, což bymohlo být u pacienta s in-
farktem či zánětem slepého střeva ži-
vot ohrožující.

Na stanici jste údajně dělal i po-
mocníka...
Ano, v praxi to obsáhlo asi 80 pro-
cent mé práce. Největší výsadou,
jak kolegové v žertu říkali, bylo pe-
čení chleba. To je na stanici privile-
gium lékaře, takže jsem pekl i já.

Měl jste i další pomocné práce?
Chodil jsem s vědci do terénu. Tře-
ba do takzvaných kempů u jezera
ve vnitrozemí poloostrova, odkud
jsme vycházeli na ledovec, kde se
odebíraly vzorky a měřila se mezi-
roční míra jeho odtávání. Nebo
k meteorologickým stanicím, kde
se shromažďovala data nejen o po-

časí. Přidával jsem se i jako dopro-
vod k jednotlivci, který šel plnit
úkol v terénu, ale z hlediska vzdále-
nosti od stanice nemohl jít sám.

Mohl jste si vybrat, kam půjde-
te?
Záleželo na tom, zda mě ten den

bylo někde třeba. Většinou mě po-
lárníci oslovovali s tím, že jdou zalo-
žit v terénu kemp na tři až čtyři dny
a bude nutné mít s sebou lékaře.
Ale byly dny, kdy jsem si mohl vy-
brat, a to jsem volil místa, kde jsem
ještě nebyl. Podíval jsem se téměř
všude, kde vědci byli.

Nakterý zážitek často vzpomíná-
te?
Asi na celou expedici. Ale úžasný
byl den, kdy přestal foukat vítr,
bylo 7 stupňů nad nulou a šli jsme
sbírat vzorky písku, ze kterých se
následně zjišťovalo znečištění mik-
roplasty. Vydali jsme se po pobře-
ží, vyhýbali se lachtanům. Byl odliv
a my museli hledat cestu mezi ob-
rovskými ledovými krami. Pak
jsme vylezli na jeden z příbřežních
vrcholů z jiné strany, než se na něj
obvykle chodí, a po cestě se pohy-
bovali terénem plným zkamenělin.
Bylo to něco až neskutečného,
když jdete a na každém kroku vidí-
te zkamenělá dřeva nebo pravěké
lastury.

Když se na život polárníka podí-
váte s odstupem roku. Jaký byl?
Neuvěřitelný. Vyjdete ze stanice
a nevidíte žádná letadla ani čáry na
obloze. Pár set metrů od budovy si
připadáte jako v pustině. Není tam
signál, žádný hluk, prostě nic. Kou-
sek od stanice jste v divoké přírodě,
jiné než na kterou je člověk zvyklý.
Jako skialpinista jsem vystoupal ně-
kolik tří i čtyřtisícových hor v Al-
pách. Na vrcholech je také ticho, ale
v Antarktidě bylo jiné. Nejsou tam
cesty, jen zóny, kde můžete sám,
a to jen na vlastní riziko, jinak se po-
hybujete vždy ve skupině. Jde o uni-
kátní prostředí, hlavně v totální izo-
lovanosti od civilizace. Jediná komu-
nikace se světem byla přes satelit,
ale to jsem využíval jen čas od času,
když jsem dával vědět blízkým, že je
vše v pořádku. Člověk tam byl jen
sám za sebe, ale v sehraném týmu
polárníků, kteří vědí, co dělají.

Prožil jste tam šest týdnů. Pano-
valy tam opravdu polární pod-
mínky, jak je známe z filmů?
Rozhodně ne. Stanice je sezonní
a polárníci tam jezdí v antarktic-
kém létě, tedy od ledna do března.
Když jsme tam přijeli, bylo plus mi-
nus pět stupňů Celsia jako v té
době v Česku. Počasí se láme až
v březnu, kdy nastupuje antarktic-
ký podzim, a to je chvíle, kdy se sta-
nice opouští, protože by výzkum
venku stejně nemohl pokračovat.

Vaším přáním je, aby se projekt
o jeden rok prodloužil. Jel byste
na stanici znovu?
Všichni tajně doufáme, že výzkum
bude rozšířený a že opět pojede ně-
kdo z nás v Ostravě. Sním o tom, že
bych to byl já, ale otázka je, jaká
bude realita. Mám tři děti a těm se
moc nelíbilo, když jsem před ro-
kem na dva měsíce odjížděl. Takže
netuším. To prostředí zasáhne kaž-
dého. Odtržení od civilizace je mi-
mořádné a lhal bych, kdybych řekl,
že ho již zažít nechci. Takže určitě
ano, a kdyby to nevyšlo příští rok,
věřím, že ještě někdy šanci dosta-
nu.

Z Ostravy JanMáca působí na ostravské klinice anesteziologie, resuscitace
a intenzivní medicíny. Foto: Alexandr Satinský,MAFRA
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U mladých vědců,
kteří se jedou
předvést, se stresové
hodnoty zvyšovaly.

To prostředí zasáhne
každého. Odtržení
od civilizace je
mimořádné.

Lékař Jan Máca zkoumal, jak tvrdé podmínky
působí na polárníky, ale třeba i na kvalitu léků.

OPAVA Pivoti, opavský Šimon
Puršl a děčínský Tomáš Pomikálek,
povedou proti sobě výběry Výcho-
du a Západu. Basketbalové utkání
hvězd se poprvé v historii uskuteč-
ní ve víceúčelové hale v Opavě. Za-
čne zítra ve 14.00.
„O akci měli zájem naši fanoušci.

Máme nejvyšší návštěvy v lize, na
základní část letos přišlo o deset ti-
síc lidí více než minulou sezonu
a my bychom to tady chtěli ukázat
a přinést sem zase něco nového,“
prohlásil předseda představenstva
opavského klubu Radim Vysocký.
Dodal, že pořádáním All Star

Game si chtějí říct i o některý ze zá-

pasů reprezentace. Opavští si utká-
ním hvězd chtějí připomenout
i dvacet let od založení haly. Akce
bude součástí letošních oslav 800
let založení města.
Základní pětku Východu s Pur-

šlem tvoří pod košembrněnský Ter-
rell Brown-Soares, na rozehrávce
Jakub Šiřina z Opavy a Petr Šafarčík
z Pardubic, na křídle Kameron
Chatman rovněž z Pardubic.
V té západní bude s Pomikálkem

pod košem nymburský Sukhmail
Mathon, rozehrávač Vojtěch Sýkora
z Písku a křídla Matěj Svoboda z Dě-
čína a Ty Nichols z Ústí nad Labem.
Dále budou Západ reprezentovat

rozehrávači Lamb Autrey (Ústí nad
Labem) a Anthony Walton (Děčín),
křídla Lesley Varner (Slavia Praha),
Patrick Samoura a Matt Johnson
(obaUSK Praha). Trenérem je Fran-
cesco Tabellini z Nymburka.
Ve východní sestavě jsou také ro-

zehrávač Jase Townsend (Olomouc-
ko), křídla RashadMadden (NHOst-
rava), Adrio Bailey (Olomoucko)
a Zdravko Boškovič (Kolín) a pivoti
Elyjah Williams (NH Ostrava), Gre-
gory Lee (Brno) a Jakub Mokráň
(Opava). Trenérem je ostravský
Adam Choleva.
Utkání hvězd tradičně doplní do-

vednostní soutěže. (jsl)

vás očistí od patogenů

HAVÍŘOV Po osmi letech se ragbyo-
ví reprezentanti představí v Havířo-
vě. Soubojem s Ukrajinou zítra od
13.00 završí dvouletý cyklusmistrov-
ství Evropy divize Trophy.
„Po těch dvou letech do vyšší divi-

ze postoupí tým, který pochopitelně
získá nejvíce bodů, ale s tím, že kaž-
dý rok do dané skupiny přistupuje
nový celek. To byl i náš případ, kdy
jsme se v polovině toho dvouletého
cyklu posunuli do této vyšší konfe-
rence,“ vysvětlil reprezentační tre-
nér Miroslav Němeček.
Dodal, že už neměli šanci postou-

pit ještě výše. Češi se v šestičlenné ta-
bulce drží třetí za Švýcary a Chorva-
ty.
„Jistým postupujícím je Švýcar-

sko,“ zmínil Němeček protivníka, je-
muž Češi začátkem března podlehli

25:41. „My máme jistotu, že už nese-
stoupíme.“

Takže oč s Ukrajinou, která je za-
tím poslední, přičemž odehrála jen
dva zápasy, o dva méně než národní
tým, půjde?
„Budeme si chtít vyzkoušet nové

věci a připravit se na další dvouletý
cyklus,“ odpověděl trenér Něme-
ček. „Bodově to není rozhodující
zápas, takže můžeme hrát uvolně-
ně. Každopádně budeme doma bojo-
vat o výhru.“
Ragbisté seměli v Havířově na hřiš-

ti u haly Slavie představit už loni,
jenže Lucemburčané tehdy nepřije-
li.
„Jednoduše oznámili, že na to ne-

mají peníze,“ uvedl sekretář havířov-
ského klubu Karel Gaman. „Takže
nynější utkání je kompenzací za to,

které se tady nekonalo. Tehdy mělo
jít o utkání nižší evropské divize.“
Už loni se měl s národním muž-

stvem loučit dlouholetý reprezen-
tant Lukáš Rapant, který je odcho-
vancem Havířova.
„Před rokem to nevyšlo, takže

jsme rádi, že Lukáš ještě hraje, a pro-
to je v nominaci,“ podotkl Miroslav
Němeček. Prozradil, že Rapant by
měl být v základní sestavě. „Pořád
má velkou kvalitu, spoustu zkuše-
ností, které může klukům předat.
Trénuje s námi od středy.“
Rapant dorazil z Francie, kde žije

a hraje. „Budou to emoce. Přijde
celámoje rodina, spousta kamarádů
a lidí, co znám z ragby anebo z dět-
ství. Bude to masakr!“ uvedl jed-
načtyřicetiletý Lukáš Rapant na
webu ragbyové unie. — Jiří Seidl

Opavská hala poprvé hostí
utkání basketbalových hvězd

Antarktida

Ragbisté se vrátí do Havířova


